
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 31/01/2018 
PROT. N. 5629

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  LOGOTIPO  UFFICIALE  DEL  COMUNE  DI 
CURTATONE

L’anno  duemiladiciotto  addì  trentuno  del  mese  di  gennaio  alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
ATTESO che ad oggi  l'Ente non dispone di  un logotipo ufficiale,  appositamente digitalizzato in alta 
definizione, da utilizzare per gli scopi e gli usi consentiti dal vigente Regolamento di disciplina dell'uso  
del Gonfalone e dello Stemma del Comune di Curtatone;

TENUTO CONTO che si è più volte riscontrato l'utilizzo di varie versioni dello stemma istituzionale sia da  
parte  di  soggetti  terzi  –  beneficiari  di  patrocinio  –  che  da  parte  degli  uffici  stessi,  a  discapito 
dell’immagine coordinata del Comune di Curtatone, 

VALUTATO che questa Amministrazione ha manifestato la volontà di riordinare l'utilizzo della grafica 
istituzionale, commissionando la realizzazione di un logotipo - o logo istituzionale - comprendente lo 
stemma istituzionale assegnato con decreto del Capo del Governo dell'11/10/1932;

DATO ATTO che il logo proposto, caratterizzato da una notevole semplificazione del tratto, si presenta 
graficamente  innovativo  -  pur  mantenendo tutte  le  caratteristiche  storico/araldiche  peculiari  dello 
stemma istituzionale- e risulta attuale e di facile leggibilità; 

RITENUTO quindi  opportuno approvare  il  logotipo così  come rappresentato  nei  documenti  allegati  
(ALLEGATO  A –  LOGO  CITTA'  DI  CURTATONE  2018  e  ALLEGATO  B –  SVILUPPO  LOGHI  AREE  E 
ASSESSORATI CITTA' DI CURTATONE) parte integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che  l’utilizzo  del  nuovo  logo  istituzionale  non potrà  sottrarsi  dall’applicazione  delle 
regole  grafiche  rappresentate  in  particolare  nell'ALLEGATO  A  e  dagli  usi  consentiti  dal  vigente 
Regolamento di disciplina dell'uso del Gonfalone e dello Stemma del Comune di Curtatone;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 dal Responsabile 
dell'Area competente; 

CON votazione unanime e palese espressa nei modi e nei termini previsti dalla legge; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, la proposta grafica ed i criteri di utilizzo del logotipo della Città di Curtatone,  
con  le  specifiche  contenute  negli  allegati  di  seguito  indicati,  facenti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:

• ALLEGATO A: LOGO CITTA' DI CURTATONE 2018
• ALLEGATO B: SVILUPPO LOGHI AREE E ASSESSORATI CITTA' DI CURTATONE

2. DI DISPORRE che la riproduzione di tale logotipo, il quale comprende nell'elaborazione grafica lo 
stemma istituzionale  -  assegnato  con decreto  del  Capo del  Governo dell'11/10/1932  –  con 
utilizzo della font denominata “DIN”, avvenga nel rispetto del vigente Regolamento di disciplina 
dell'uso del Gonfalone e dello Stemma del Comune di Curtatone;

3. DI DISPORRE l'utilizzo del logotipo a far data dal prossimo mese di FEBBRAIO;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti inerenti e 
conseguenti l’adozione del presente provvedimento.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 03/02/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 13/02/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 03/02/2018 al 18/02/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


